
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1930

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1936

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº3001/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANE PIRES ROSA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

          
ATO Nº 3010/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor BELARMINO AFONSO STEIN, 
matricula nº 200173490, Assessor de Direção, para o 
Gabinete do Superintendente de Comunicação Social, a 
contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3018/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUDSON SALES DA ROCHA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de Trans-
porte e Obras Publicas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2997/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN SCHMITT DE LARA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1930

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 102



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

ATO Nº2999/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IZADORA FERREIRA PURCINO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3017/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIMAR DOS SANTOS SILVA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, 
código DAG-04, do Gabinete do Deputado Laerte Go-
mes, a contar de 01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

          
ATO Nº 2995/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O cargo em comissão do servidor LUCAS NATHAN 
FERREIRA BISPO, matricula nº 200173333, para As-
sessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Per-
manente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, 
a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3012/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANA DE SOUSA SANTANA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, na Divisão de Apoio Administrativo, da Di-
retoria Administrativa da Escola do Legislativo, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3004/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA MARTINS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Públicas, a contar de 01 junho de 
2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3013/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-22, no Gabinete da Deputada Drª 
Taissa, a contar de 12 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1931

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

ATO Nº3016/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARLUCE NOGUEIRA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-
04, na Divisão de Registro Contábil, do Departamento de 
Contabilidade – Superintendência de Finanças, a contar 
de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 3009/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora MEIRIANE SILVA SANTOS, 
matricula nº 200172920, Assessor de Direção, para o 
Departamento de Rádio e TV, da Superintendência de 
Comunicação Social, a contar de 01 de junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3008/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MOISES BENJAMIN RIBEIRO, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-10, 
do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 
01 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3015/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MURILO HENRIQUE DE CANTALISTA FLORESTA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, no Gabinete do Su-
perintendente de Compras e Licitações, a contar de 01 
junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3000/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NAYANI CONCEIÇÃO LIMA DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputa-
do Pedro Fernandes, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3011/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAILSON DA SILVA TABOSA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-05, na Divisão de Tecnologia e Informação, 
da Diretoria Administrativa da Escola do Legislativo, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1932

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

ATO Nº2998/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONALDO BARROS DE LIMA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3006/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RUY CORREA DOS REIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-14, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 01 junho 
de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2994/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMARA DA LUZ MIRANDA NUNES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, a 
contar de 26 de junho de 2023.
 
Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3003/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARA VIEIRA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da Comissão Permanente de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3005/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLEIDA PEREIRA RIOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Affonso Candido, a 
contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº3007/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUZANA DA SILVA MATOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-04, no Gabinete do Ouvidor Chefe, 
da Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 junho 
de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1933

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

ATO Nº2996/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALBERTO DE OLIVEIRA ALICRIM, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Dele-
gado Lucas, a contar de 01 junho de 2023.

Porto Velho, 13 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº3014/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELYS ARAUJO DE ASSIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-04, no Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 
01 junho de 2023.

Porto Velho, 14 de junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 606/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias para o período de 26/06/2023 
a 30/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Presidente 
Médici, Alvorada do Oeste, Seringueiras, São Miguel do 
Guaporé, São Francisco do Guaporé e Costa Marques/
RO, irá capturar registros fotográficos e vídeos, bem 
como representar o deputado estadual Edevaldo Neves 
junto as autoridades prisionais e prefeituras, conforme 
processo nº 30354/2023-e.  

Matricula	 200172740
Nome	 Adiel Junior Ortiz de Almeida
Cargo	 Assessor Parlamentar
Lotação	 Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 607/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias para o período de 
13/06/2023 a 14/06/2023 ao servidor relacionado que 
via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/
RO, foi acompanhar e assessorar o deputado estadual 
Nim Barroso durante agenda institucional, conforme 
processo nº 30362/2023-e.  

Matricula	 200172456
Nome	 Wesley de Oliveira Costa
Cargo	 Subchefe Parlamentar
Lotação	 Gab.Dep. Nim Barroso

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 608/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias para o período de 12/06/2023 
a 16/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena, 
Colorado do Oeste, Cerejeiras, Cabixi, Pimenteiras e 
Corumbiara/RO, foi prestar assessoria de comunicação 
ao deputado estadual Ezequiel Neiva, o qual realizará 
vistorias em obras, projetos e ações aos quais destinou 
recurso via emenda parlamentar, conforme processo nº 
30370/2023-e.  

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1934

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

Matricula	 200172264
Nome	 Nilson Nascimento da Silva
Cargo	 Assessor Esp. Gab.
Lotação	 Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 609/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 13/06/2023 a 
17/06/2023 ao deputado estadual Ismael Crispin Dias, 
matrícula nº 200165397, que via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO a Curitiba/PR, Maceió/AL e Cacoal/
RO, foi participar de uma visita técnica às assembleias 
legislativas de cada Estado, em especial tratar de 
assuntos de interesse da Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação (CCJR) com os seus devidos 
presidentes, e também reforçar o convite referente ao 
Fórum da CCJR que acontecerá no Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 30621/2023-e. 

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 610/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 13/06/2023 a 
17/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Curitiba/PR, Maceió/AL e 
Cacoal/RO, foi assessorar o deputado estadual Ismael 
Crispin durante agenda parlamentar nas assembleias 
legislativas de cada Estado, conforme processo nº 
30621/2023-e.  

Matricula	 200173977
Nome	 Claudiney Rocha Finotti
Cargo	 Subchefe Parlamentar
Lotação	 Dep. Ismael Crispin

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 611/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 14/06/2023 a 
16/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Buritis, Campo Novo e 
Monte Negro/RO, foi realizar avaliação de mandato do 
deputado estadual Delegado Lucas, conforme processo 
nº 30915/2023-e.  

Matricula	 200172250
Nome	 Ricardo Araujo Vargas
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

 Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 612/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações; 

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 19/06/2023 a 
23/06/2023 ao deputado estadual Affonso Antônio Cândido, 
matrícula nº 200172335, que via transporte aéreo de Ji-
Paraná/RO a Brasília/DF, irá participar de reunião com o 
presidente do IBAMA, o Sr. Rodrigo Agostinho, para discutir 
sobre embargos de propriedades rurais em Rondônia, 
conforme processo nº 30869/2023-e. 

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1935

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 102 14/06/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1936

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 613/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 19/06/2023 a 23/06/2023 ao servidor relacionado que via transporte aéreo 
de Porto Velho/RO a Brasília/DF, irá participar de reunião com o presidente do IBAMA, o Sr. Rodrigo Agostinho, além de 
visitar o Ministério e conhecer programas educativos para universitários na Câmara dos Deputados, conforme processo 
nº 30893/2023-e.  

Matricula	 200166247
Nome	 Herbert Lins de Albuquerque
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Ouv. Parlamentar

Porto Velho - RO, 14 de Junho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ERRATA

À Resolução nº 549, de 7 de junho de 2023, publicada no DO-e-ALE nº 101, de 13 de junho de 2023, na página 31.

ONDE SE LÊ:
......................................................................................................................................................
“Art. 3º Os destinatários das emendas impositivas de bancadas ou blocos parlamentares devidamente nomi-

nados, estes constituídos de, no mínimo 3 (três) parlamentares de quaisquer siglas partidárias, os quais serão indicados 
pelos respectivos líderes partidários à Mesa Diretora, cuja indicação deverá ser lida no Expediente em sessão ordinária, 
e posteriormente, o Presidente da Assembleia baixará ato formalizando as respectivas nomeações. 

...........................................................................................................................................................
LEIA-SE:

......................................................................................................................................................
“Art. 3º Os destinatários das emendas impositivas de bancadas ou blocos parlamentares devidamente nomi-

nados, estes constituídos de, no mínimo 3 (três) parlamentares de quaisquer siglas partidárias, os quais serão indicados 
pelos respectivos líderes partidários à Mesa Diretora, cuja indicação deverá ser lida no Expediente em sessão ordinária, 
e posteriormente, o Presidente da Assembleia baixará ato formalizando as respectivas indicações.

...........................................................................................................................................................


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1930
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1936

		2023-06-14T17:35:49-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




